
  

 

8346/18   sti/ID/mbe 1 
 DGG 2B  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2018. gada 4. maijā 
(OR. en) 
 
 
8346/18 
 
 
 
 
FISC 182 
ECOFIN 366 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2017/0138 (CNS)  

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja (II) / Padome 
K-jas dok. Nr.: 10582/17 FISC 149 ECOFIN 572 IA 115 - COM(2017) 335 final 
Temats: Priekšlikums – Padomes Direktīva, ar ko attiecībā uz obligāto automātisko 

informācijas apmaiņu nodokļu jomā saistībā ar ziņojamām pārrobežu 
shēmām groza Direktīvu 2011/16/ES 
− pieņemšana 

  

1. Komisija minēto tiesību akta priekšlikumu 1 iesniedza 2017. gada 21. jūnijā. Galvenais šīs 

iniciatīvas mērķis ir pastiprināt nodokļu pārredzamību un cīņu pret agresīvu nodokļu 

plānošanu, spēkā esošajā Padomes Direktīvā 2011/16/ES par administratīvu sadarbību 

nodokļu jomā 2 (DAS) iekļaujot jaunus noteikumus, ar kuriem no dalībvalstīm tiktu prasīts 

– paredzēt noteikumus, saskaņā ar kuriem "starpniekiem" (piem., nodokļu konsultantiem 

vai citiem dalībniekiem, kas parasti ir iesaistīti šādu "shēmu" izstrādē, popularizēšanā, 

organizēšanā vai īstenošanas vadīšanā) valsts kompetentajām iestādēm ir obligāti 

jāizpauž informācija par iespējami agresīvām nodokļu plānošanas shēmām, kurās ir 

kāds pārrobežu elements (turpmāk "shēmas"); un 

                                                 
1 Dok. 10582/17 FISC 149 ECOFIN 572 IA 115 + ADD 1, ADD 2, ADD 3. 
2 OV L 64, 11.3.2011., 1. lpp., ar grozījumiem. 



  

 

8346/18   sti/ID/mbe 2 
 DGG 2B  LV 
 

– nodrošināt, lai dalībvalstu nodokļu iestādes automātiski apmainītos ar šo informāciju ar 

citu dalībvalstu nodokļu iestādēm, izmantojot mehānismu, kas paredzēts DAS. 

2. Šajā tiesību akta priekšlikumā iekļautie aspekti ir vieni no svarīgākajiem jautājumiem ES un 

plašākā starptautiskajā darba programmā. Savos 2016. gada 25. maija secinājumos par ārējo 

stratēģiju nodokļu uzlikšanai un pasākumiem pret nodokļu nolīgumu ļaunprātīgu izmantošanu 

ES Padome Eiropas Komisiju aicināja "apsvērt likumdošanas iniciatīvas attiecībā uz 

noteikumiem par obligātu informācijas izpaušanu, ņemot par paraugu ESAO BEPS projekta 3 

12. darbību, lai ieviestu efektīvākus faktorus, kas mazina stimulus starpniekiem, kuri palīdz 

shēmās saistībā ar izvairīšanos no nodokļu maksāšanas vai nodokļu apiešanu" 4. 

3. Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja savu atzinumu par šo tiesību akta priekšlikumu 

sniedza 2018. gada 18. janvārī 5, un Eiropas Parlaments atzinumu sniedza 2018. gada 

1. martā 6. 

4. 2018. gada 13. martā Padome panāca politisku vienošanos par prezidentvalsts kompromisa 

tekstu un vienojās par Padomes paziņojumu iekļaušanai protokolā. 7 

5. Tāpēc Pastāvīgo pārstāvju komiteja tiek aicināta ieteikt Padomei 

– kādā no nākamajām sanāksmēm kā darba kārtības "A" punktu pieņemt Padomes 

Direktīvu, ar ko attiecībā uz obligāto automātisko informācijas apmaiņu nodokļu 

jomā saistībā ar ziņojamām pārrobežu shēmām groza Direktīvu 2011/16/ES, kā 

juristu lingvistu izstrādātā galīgajā redakcijā tā ir izklāstīta 

dokumentā 7160/18 FISC 132 ECOFIN 238, 

– iekļaut sanāksmes protokolā paziņojumus, kas izklāstīti šīs piezīmes I pielikumā. 

 

                                                 
3 ESAO Rīcības plānu attiecībā uz nodokļu bāzes samazināšanu un peļņas novirzīšanu (BEPS) 

2015. gadā apstiprināja G20 finanšu ministri un G20 valstu vadītāji un atzinīgi novērtēja 
Ekonomikas un finanšu padome savos 2015. gada decembra secinājumos par nodokļu bāzes 
samazināšanu un peļņas novirzīšanu (BEPS) ES kontekstā (dok. 15150/15 FISC 185 ECOFIN 
965, 6. punkts). 

4 Dok. 9452/16 FISC 85 ECOFIN 502, 12. punkts. 
5 Dok. 5631/18 FISC 34 ECOFIN 60. 
6 Oficiālajā Vēstnesī vēl nav publicēts. 
7 Dok. 7213/18 PV CONS 15 ECOFIN 251, 3. punkts, un dok. 6804/18 FISC 103 ECOFIN 

206. 



 

 

8346/18   sti/ID/mbe 3 
PIELIKUMS DGG 2B  LV 
 

PIELIKUMS 

PADOMES PAZIŅOJUMS 

"Lai nodrošinātu pietiekami vienlīdzīgus konkurences apstākļus attiecībā uz efektīvu informācijas 

apmaiņu un pilnīgu pārredzamību attiecībā uz Kopējā ziņošanas standarta (KZS) apiešanas 

shēmām, Padome pauž stingru politisku atbalstu rīcībai starptautiskā līmenī nolūkā plaši piemērot 

obligātās informācijas izpaušanas noteikumus, kas vērsti uz KZS apiešanas shēmu un nepārredzamu 

struktūru novēršanu." 

VĀCIJAS PAZIŅOJUMS 

"Vācijas Federālās Republikas izpratnē valsts tiesību aktos noteiktā advokāta un klienta saziņas 

konfidencialitāte Vācijā – tāpat kā uz juristiem – attiecas arī uz revidentiem, nodokļu konsultantiem 

un zvērinātiem grāmatvežiem." 

 


		2018-05-08T13:54:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



